UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vývoj komunikačních schopností u předčasně narozených dětí

Development of communication abilities in premature infants

Bc. Barbora Svobodová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vývoj komunikačních schopností u

předčasně narozených dětí“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ................. 2016 ........................................................

Barbora Svobodová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování doc. PaedDr. Jiřině Klenkové,

Ph.D. za její cenné rady a trpělivost nejen při vedení mé diplomové práce, ale po celou

dobu studia. Rovněž bych na tomto místě chtěla poděkovat i rodinám předčasně

narozených dětí za vstřícnost a pomoc při získávání potřebných podkladů, bez nichž by

tato práce nemohla vzniknout. Velké poděkování nakonec patří mé rodině, partnerovi

a přátelům, kteří mě během studia podporovali.

ABSTRAKT

Předkládaná práce ze speciálně pedagogického pohledu pojednává o tématu vývoje

komunikačních schopností u předčasně narozených dětí. Práce je pro přehlednost

rozčleněna do několika celků. V úvodní části textu je rozebrána problematika incidence

předčasných porodů v České republice, následující podkapitoly se věnují definici

a rozdělení nezralosti, znakům pojícím se s nedonošeností dítěte a přiblížení vybraných

zdravotních problémů komplikujících poporodní adaptaci i následný psychomotorický

vývoj dítěte. Následující kapitola analyzující systém péče o nezralé novorozence

v ČR se zaměřuje na obě formy této péče tedy akutní i následnou. Další část textu se již

věnuje předčasně narozeným dětem z logopedického hlediska, kdy popisuje

fyziologický průběh vývoje komunikačních schopností dítěte a dále na základě

poznatků současného, především zahraničního výzkumu rozebírá již zvláštnosti

řečového vývoje předčasně narozených dětí. V předposlední, stěžejní části práce jsou

na základě případových studií zanalyzována a na pozadí celkového psychomotorického

vývoje zachycena specifika vývoje komunikace čtyř původně extrémně a těžce

nezralých dětí z vícečetných těhotenství.

KLÍČOVÁ SLOVA

předčasně narozený novorozenec, neonatologie, extrémní nezralost, vícečetné

těhotenství, komunikační schopnost, vývoj řeči

ABSTRACT

The presented thesis deals with the topic of development of communication

abilities in preterm infants from the perspective of special education. The thesis is for

clarity divided into several parts. In the first part of the text the issue of incidence

of premature births in the Czech Republic is discussed, following subsections are

devoted to the definition and distribution of characteristics bonding with immaturity

of child and approach selected health problems associated with postpartum adaptation

and subsequent psychomotor development of child. The following chapter which

analyzes the system of care for premature newborns in the Czech Republic focuses

on two forms of care, acute care and followed-up. Next part has been devoted to issue

of premature infants from logopedical perspective and describes the physiological

process of development of communication abilities of child and based on current

knowledge, especially foreign research, analyzes the peculiarities of speech

development of preterm infants. The last and key part of the work, based on case

studies, analyzes the specifics of development of communication abilities of four

originally extremely and very preterm children of multiple pregnancies in the

background of the their overall psychomotor development.

KEYWORDS

premature infant, neonatology, extreme prematurity, multiple pregnancy,

communication ability, language development
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Když narodí se maličký dar, vidění má pod víčky,

dar slyšení má v něžném oušku, dar doteku má v prstíčkách,

dar chuti pozná v prvním doušku, dar vůně v jarních kytičkách.

Maminko, ty k těm darům vkrátku dar řeči přidáš nemluvňátku.

František Hrubín
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1 ÚVOD

Každý rok se u nás předčasně narodí až osm tisíc dětí a vzhledem k dosavadní

vzrůstající tendenci je možné, že počet takto rizikových dětí bude i nadále stoupat.

Ačkoli se dnes neonatologům a dalším odborníkům daří zachraňovat i ty nejmenší děti

s mnohem menšími následky, než tomu bylo před několika lety, předčasně narozené

děti je z hlediska jejich dalšího vývoje stále nutné chápat jako rizikovou skupinu.

Formuje se tak mimo jiné zcela nová kategorie, jež si zaslouží pozornost i po stránce

logopedické. Bohužel této pozornosti se jí však, podle mého názoru, zatím nedostává

v potřebné míře. Právě tento fakt byl jedním z hlavních podnětů vedoucích ke vzniku

této práce. V porovnání se stavem v zahraničí u nás totiž stále nenalezneme dostatek

prací nebo výzkumů, jež by se tématem komunikačních schopností předčasně

narozených dětí, jako zcela specifické skupiny, zabývaly. Doufám proto,

že by se v tomto smyslu následující text mohl stát jistým impulsem pro odborníky z řad

logopedie a jí příbuzných oborů.

Cílem této práce je po logopedické stránce zanalyzovat a zachytit jakým

způsobem se může předčasné narození odrazit ve vývoji komunikačních schopností dětí

a zároveň upozornit na potřebu dlouhodobějšího logopedického sledování takto

specifické rizikové skupiny dětské populace.

Předkládaná práce je rozdělena do několika na sebe navazujících částí. V úvodní

části věnované teoretickým východiskům práce je na dostupných statistických datech

nastíněna aktuální situace okolo předčasných porodů v České republice a provedeno

porovnání se stavem v minulých letech. Následující podkapitola se věnuje již samotné

definici nedonošenosti a je dále následována tématem klasifikace nezralosti dítěte dle

různých hledisek. Důležitou částí potřebnou k pochopení kontextu předčasného

narození je podkapitola věnující se vybraným zdravotním problémům, jež

novorozencům ztěžují především bezprostřední poporodní adaptaci, avšak mají také

vliv na jejich budoucí vývoj.

Další kapitola se zaměřuje na systém péče o předčasně narozené novorozence

v ČR. Tato část práce, kromě úvodního stručného vhledu do historického kontextu péče

o nedonošené děti, obsahuje podkapitolu věnující se akutní péči o nezralé novorozence,
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jež u nás probíhá v tzv. perinatologických centrech. V následující podkapitole je pak

popsán systém tzv. následné péče o předčasně narozené dítě, kterou zajišťují rizikové

poradny a centra pro komplexní následnou péči, přičemž je kladen důraz na potřebu

dlouhodobého sledování vývoje dětí a nutnost multidisciplinárního přístupu k této

problematice.

Následující kapitola práce se zaměřuje na nezralé dítě z pohledu možného

ohrožení jeho řečového vývoje vznikem narušené komunikační schopnosti. V kontextu

zmíněné problematiky je v této části nejprve nastíněn průběh fyziologického vývoje

komunikačních schopností dítěte. Specifické projevy pojící se s vývojem komunikace

předčasně narozeného dítěte jsou pak popsány v další podkapitole. Tato kapitola byla

zpracována na základně aktuálně dostupných zjištění především zahraničních výzkumů,

neboť v našich podmínkách existuje jen hrstka studií, jež by se orientovaly právě na toto

téma.

Těžištěm této práce jsou případové studie čtyř původně extrémně a těžce

nezralých dětí pocházejících shodou okolností z vícečetných těhotenství. Cílem

výzkumné části práce je analyzovat a popsat průběh vývoje komunikačních schopností

u předčasně narozených dětí na pozadí jejich celkového psychomotorického vývoje.

Za jakýsi vedlejší výstup výzkumu pak může být považován pohled na odlišnosti

v řečovém vývoji dvojčat.

Předkládaná práce je zpracována metodou analýzy odborných dokumentů,

vlastního pozorování, rozhovorů s rodiči předčasně narozených dětí a z informací

poskytnutých odborníky z řad logopedie a foniatrie. Při psaní tohoto textu bylo čerpáno

z aktuálních tuzemských a zahraničních publikací a výzkumů, a aktuálně dostupných

statistických dat s cílem poskytnout co nejvěrnější obraz současného stavu. Doufám

tedy, že by se tento text v logopedických kruzích mohl stát jistou inspirací k zahájení

dlouhodobějšího sledování komunikačního vývoje předčasně narozených dětí.

V neposlední řadě věřím, že zejména pro rodiče předčasně narozených dětí by tato práce

mohla posloužit jako další poměrně ucelený zdroj informací ohledně problematiky

nedonošenosti.

[…]


V kontextu zmíněné problematiky bylo v textu nejprve nutné nastínit průběh

fyziologického vývoje komunikačních schopností dítěte. Specifické projevy pojící

se s vývojem komunikace předčasně narozeného dítěte byly poté charakterizovány

v následující podkapitole.
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V poslední části textu byl následně pomocí kazuistik dvou původně extrémně

nezralých, dnes pětiletých dívek dvojčat a dvou po narození těžce nezralých, dnes

šestiletých dívek dvojčat naplněn stanovený cíl výzkumného šetření. Jako vedlejší cíl

šetření bylo možné chápat také přiblížení určitých specifik ve vývoji komunikace dětí

z vícečetných těhotenství. Práce byla zpracována metodou analýzy odborných

dokumentů, vlastního pozorování, rozhovorů s rodiči předčasně narozených dětí

a v neposlední řadě také díky informacím poskytnutým odborníky z řad logopedie

a foniatrie.

Věřím, že předložená práce má v oblasti aktuálních otázek logopedické péče své

místo a mohla by se stát jedním z impulzů, jež následně povedou k zahájení včasného

a dlouhodobějšího sledování vývoje komunikačních schopností této rizikové skupiny.

V případě rodičů předčasně narozených dětí by pak tato práce mohla jistě posloužit jako

další poměrně ucelený zdroj informací, neboť publikací zabývajících se předčasně

narozenými dětmi a jejich následným vývojem je u nás, dle mého názoru, stále málo.
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Příloha č. 1

PERINATOLOGICKÁ CENTRA VYSOCE SPECIALIZOVANÉ INTENZIVNÍ PÉČE

V PERINATOLOGII - PCIP

Počet Centrum Pro území

1
Fakultní nemocnice v Motole,

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

Praha a Středočeský kraj,

dále koncentrace nejvýznamnějších patologií

těhotenství z celé ČR

2
Všeobecná fakultní nemocnice,

U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

Praha a Středočeský kraj,

dále koncentrace nejvýznamnějších patologií

těhotenství z celé ČR

3
Ústav pro péči o matku a dítě,

Podolské nábřeží 157, 147 00 Praha 4

– Podolí

Praha a Středočeský kraj

dále koncentrace nejvýznamnějších patologií

těhotenství z celé ČR

4

Fakultní nemocnice Plzeň,

Edvarda Beneše 1128/13, 305 99

Plzeň

Plzeňský kraj, Karlovarský kraj

5

Fakultní nemocnice Hradec

Králové,

Sokolská 581, 500 05 Hradec

Králové

Královéhradecký kraj, Pardubický kraj, Liberecký

kraj – Jilemnice,

Kraj Vysočina – Havlíčkův Brod

6
Fakultní nemocnice Olomouc,

I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc

Olomoucký kraj, spolupráce s FN Ostrava, KNTB

Zlín, FN Hradec Králové

7

Fakultní nemocnice Ostrava,

17. listopadu 1790, 708 52 Ostrava –

Poruba

Moravskoslezský kraj, aktivní spolupráce s dalšími

PCIP a PCIMP

8
Fakultní nemocnice Brno

Jihlavská 20, 625 00 Brno

Jihomoravský kraj, kraj Vysočina – Třebíč, Nové

Město na Moravě

9

Krajská zdravotní, a.s. -

Masarykova nemocnice v Ústí nad

Labem

Sociální péče 3316/12a, 401 13 Ústí

nad L.

Ústecký kraj a přilehlé okresy Libereckého kraje a

Karlovarského kraje

10
Krajská zdravotní, a.s. -

Nemocnice Most, o.z.

J. E. Purkyně 270, 434 64 Most

Ústecký kraj – okresy Most, Louny, Chomutov, část

okresu Teplice,

příp. i Litoměřicko a část Karlovarského kraje

11

Nemocnice České Budějovice, a.s.

B. Němcové 585/54, 370 01 České

Budějovice

Jihočeský kraj,

Kraj Vysočina – okres Pelhřimov

12
Krajská nemocnice T. Bati, a.s.

Havlíčkovo nábřeží 600, 762 75 Zlín

Zlínský kraj, popř. Moravskoslezský kraj,

Olomoucký kraj, příp. Jihomoravský kraj

Zdroj: Věstník MZ ČR, 2014

Příloha č. 2

PERINATOLOGICKÁ CENTRA INTERMEDIÁRNÍ PÉČE – PCIMP

Počet Centrum

1 Thomayerova nemocnice Praha, Praha 4, Krč, Vídeňská 800

2 Nemocnice Na Bulovce, Praha, Praha 8, Budínova 67/2

3 Pardubická krajská nemocnice, a.s., Pardubice IV, Pardubičky, Kyjevská 44

4 Městská nemocnice Ostrava, Ostrava, Mor. Ostrava a Přívoz, Nemocniční 742/20

5 Krajská nemocnice Liberec, a.s., Liberec I-Staré Město, Husova 357/10

6 Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s., Mladá Boleslav II, tř. Václava Klementa 147/23

7 Oblastní nemocnice Kolín, a.s., Kolín III, Žižkova 146

8 Karlovarská krajská nemocnice a.s., Karlovy Vary, Bezručova 19

9 Oblastní nemocnice Kladno, a.s., Kladno, Vančurova 1548

10 Nemocnice Hořovice, NH Hospital, a.s., K Nemocnici 1106 268 31 Hořovice

11 Nemocnice Havlíčkův Brod, Havlíčkův Brod, Husova 2624

12 Nemocnice Písek, a.s., Písek, Karla Čapka 589

13 Nemocnice Jihlava, příspěvková organizace, Jihlava, Vrchlického 59

Zdroj: Věstník MZ ČR, 2014; Věstník MZ ČR, 2015