Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

V Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 3. května 2016 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Jak je dle Vašeho názoru ještě možné zlepšit situaci v informovanosti logopedů i rodičů o

vývoji komunikační schopnosti dětí předčasně narozených?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Diplomantka prokázala při zpracování daného tématu značné zaujetí pro téma předčasně narozených

dětí ve spojení s vývojem a možným narušením jejích komunikační schopnosti. Bc. Svobodová v

kvalitativním šetření zpracovala kazuistiky dětí ve stavu těžké až extrémní nezralosti. V kazuistikách

ukázala jejich vývoj psychomotorický i řečový. Ze zjištěných informací zpracovala závěry a rovněž

doporuční pro logopedickou praxi. Určité informace mohou být přínosem i pro rodiče předčasně

narozených dětí. Diplomantka prokázala schopnost samostatně pracovat s odbornými zdroji i realizovat

výzkumná šetření.
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